¹ A year before.

² Seeking the favour of princes by writing and/or dedicating works to them was quite normal for humanists, who often depended on them for their livelihood. As for the four Habsburg princes, Piccolomini wrote the *Pentalogus* to the emperor (from the same year, 1443), the present famous letter and another letter to Duke Siegmund (1443-1444), and a treatise on horses to Duke Albrecht VI (the following

year, 1444), and he would later write the *De liberorum educatione* to King Ladislaus (1450).

³ Francesco Petrarca (1304-1374): Italian scholar, author, and poet. One of the founding fathers of Renaissance humanism.

⁴ Manuel Chrysoloras [Emmanuel] (ca. 1355-1415): Came to Italy in 1397, invited from Constantinople to Florence by Coluccio Salutati to teach grammar and literature. Later he went on to other universities and

travelled extensively. Very important for the reintroduction of classical literature and the rise of Italian humanism

⁵ Constantinus I, Flavius Valerius (ca. 272-337): Roman emperor from 306 to his death. Moved the capital of the Roman Empire to Byzantium / Constantinopolis (dedicated 330).

[cont.] Hic Italos, jam scabrosi et obvoluti¹ sermonis poenitentes, {74r} non tamen plus² habentes luminis, quam Franciscus attulerat, ad veram eloquentiam reduxit, ita ut similis videatur hodie Itolorum facundia illi, quae Octaviani temporibus viguit, si quis Leonardum Aretinum, Guarinum Veronensem, Poggium Florentinum³, Aurispam Siculum, Antonium Vicentinum et alios legerit⁴, qui nunc viventes⁵ apud Italos florent, in quibus et Tullianae fluvius eloquentiae et lacteus Titi Livii Patavini rivus elucet.

[2] Hi nunc eos, ad quos scribunt, singulari compellant numero, quia tam Graecos quam Latinos sic locutos fuisse commemorant, sicut Isocratis⁶ et Demosthenis ac Ciceronis et⁷ Maecenatis epistolae ad maximos viros scriptae testantur. Nec gentiles solum, sed eos, quos colimus⁸, quos veneramur sanctos viros, imitari se dicunt, Jeronimum, Ambrosium, Augustinum⁹, Gregorium¹⁰, qui non solum homines, sed ipsam divinam, quae omnia nutu suo regit, majestatem adorsi sermonibus, “praesta,” inquit, “da”, “fac”, “concede”, “miserere”, “largire”, qui tamen multo ornatus pluralitate uti novissent quam nos. Sed visum est illis recte loquendi ducibus ornatum omnem atque leporem confundi, si, ut modo fit, locuti fuissent.

[3] His ego quoque consentio, nec meo nomine scribens aliter quempiam¹¹ compello. Ad te tamen daturus litteras, quid agam, subdubito, veritus, ne tuorum hominum plus consuetudini tribuas quam meo iudicio et arbitraris forsitan regibus atque principibus non aliter scribendum¹² esse, quam ipsi {74v} praescripserint¹³, quibus mos est uti pluralitate: “mandamus”, enim¹⁴ inquit, “volumus”, “facimus”, sed hoc, quod ab humilitate¹⁵ traxit originem, nefas est ad jactantiam ducere. Reges namque, cum scribunt, etsi dominatum habeant, ut quidquid eis placet¹⁶, *legis vigorem habeat*, ea tamen moderatione utuntur, cum scribunt, ut praecipientes aliquid non se solos videri velint fecisse, sed cum aliorum consilio.